
ISO TS182823488141Dopr avnr opoí cesti f oí m( mpTI (  )  – esti f oí i  Zr mpef oí voáetI i Zr
f  cesti f oíI  stepeyeař  r dsr tpoí myř svo( é zč nr or ti Zr  jkžšE zx )  ul mp zzů P cyi Gef l oí oi
seaeČř  I r peceř  P sr o9:  jkžšE zAP 9: x

Aplikační oblast:1- 9Doprav1p1ní ce9rav1sat9oi pní

Pok erRzní nocv r  a počát stcan:1f m0Pap18E2Gy1GE1ceopa

xaeáRání nocv r  Ro uSé :19osbsaPýí i
Pok mpcaToezní áytcaktC:18E8E
SkCpina thv at:1Thud8
Úhv a nocv r :1D9Dsc1D9ý9ám
d, acaktácistika thv atC:1Thud8y1ODí al B190, pk9rPav1ap1D9ý9á;

ě eoRý er seůtlání ej T, oRisák

h9Dsc1i í e90m

/ opis acT, itáktCcr ý , iácacT, iáý colí a emta, f  obžáktf

, 9aní De1Thud1kDoPré1D9Dsc1zPcev1kDoPrm

/ opis pcoTásC I DCnkTá I mpf sobC poCgití

hoprs0ýp1Do91i pDm1p1ceprí ěav1Dor, m1i í e90m1Ol Bé1hoprs0ýp1cí cepr9rPav190, pk; 1ap1D9ý9á;

/ opis com, caní I A/ 1 I stcCktCcr  sr sthv C

ůj l 10í tsasní 1ceo; , e; om1Ol B1s1ří řvná1c9; zPcev

. áDiniTá pcotokolC I alOocitv C I ej počtC

f čD9zí e1c9; gp0asn1p1ci . o;

. áDiniTá cápcámántaTá Rat I Dr mikzlní, o ej mnav C

0í tsasní 1ceo; , e; om1, 9aeí řaí o; 1pDýs, pní é10í tsasní 1í ýí i í ae/ 1pDýs, pní é10í tsasní 1ěsaPoav1ceo; , e; om1kDoPrmé1( i ý1cná) i p1kDoPrm

. áDiniTá konstant I comsa, f  I  ov ámání

zvcí ýav, m1toPkvé1zvcí ýav, m1rčze9rčná1emD/

ý f ec

Tí náasn, P1cDí nsts, pní 1ISO1828231cepa9r; ří 1t9oi Pe1p1Do9e9, 9ý1Thud1; ozí ač1Do91D9c, me9rPav1sat9oi pnv19109Dopr. 1, 9an9rči
; –srpeí ý/ i Z1Thud1ří 1; ozí a1Do91i ) 0sp1c1rmc9, 9; 1Dgí a9c9r9; 1, pDpnse9; y1; i 9–ž ; ří 1sat9oi pní 1zýí ase1ceo; , e; o9rpa. 1cí 1krmš; řvnv1cí
i vo9; 10í epsý/ 1p1, 9i Dýí ( a. 1D9Dsc9rpe1D9ý9á; Z1

xí 0a9eýsr) 19ěýpces109Dopravná1; 0Pý9cev1řc9; 1r1Thud1D9DcPam1900. ýí a. y1D9i 9nv1Dýpet9oi . 1aí kPrscý) á91i 90í ý; 1Čůj l :1p10r9;
90r9kí ačná1Dýpet9oi . 1kPrscýčná1i 90í ý/ 1ČěsaPoav1p1Új l :Z1NPces1cDí nsts, pní 1cepa9r; řv1Doprs0ýp1er9oěm1i 90í ý; 1ří á91Dgí r90; 109
Dýpet9oi . 1kPrscý) 1D909ěmZ1

f vní 1sat9oi pnv191, 9aeí ( e; 1Thud1ří 19ěcp–í a91r1Vr90; 1í ( eop, e; 1, 1zPces121a9oi m1Thud1Č8282342:Z

Tí náasn, P1cDí nsts, pní 1ISO1828231cí 1kpěčrP10o; á9; 1bí aí opnv1Do9e9, 9ý; 1Thudy19kapz9rpači 1k, ope, 9; 1Thud8Z1B9kýsší av
Thud Thud2 Thud81cí 1r. ešsa9; 1; rP0v1D9; kí 1r1Vr90av1zPces1a9oí i  cDí nsts, pnvy1kpevi n919cepeav1, pDse9ým1řs–1i í ks1Thud1p1Thud8
aí o9kýsš; řv1F1e91ří 1si Dýsnseav10ýí 1, 9aeí ( e; Z1

Tí ae91í ( eop, e1Č0Pýí 1ří a1AD9Dsc9rpač109, ; i í aeR:1D9Dsc; ří 1zPce1881a9oi m1Thud1MO0, pk9rPav1ap1D9ý9á; 1i í e909; 1ODí al B1ČOl B:Ry
, eí oP1cDí nsts, ; ří 1D9; –sev1i í e90m1ODí a1l B1rí 1kDoPrPná1ThudZ

h9kaPi , p51u( eop, e1; r P0v1r měopa) 1, pDse9ým1D9Dsc9r pa) á9109, ; i í ae; 1p1Dgí řvi P1D/ r 90av1zvcý9r Pav1, pDse9ýZ

- Cvpí

h9Dsc9rpač109, ; i í ae1cepa9r; ří 10pe9r9; 1ceo; , e; o; 1Do91oRkamoezní na polo, C v átoRoC Upán MP1p1Doprs0ýp1Do91er9oě; 19ěcpá;
e. náe91ceo; , e; oZ1xí 1aí kěmeač1Do91papýmes, m1D9c, me9rpeí ýí 1s1Dgvří i ní 109Dopravná1sat9oi pnvy1, eí gv1i přv1ap1cepo9ce1aProá10pe9r) á9
i 90í ý; 1cmce) i ; 1p1aProá1Doprs0í ý1cí 1, eí oči s1cmce) i 1Dopn; ří Z1h9; –sří 1cí 1Dgs1aProá; 1cmce) i ; Z

Úč žUr cI 1p oetI (

h9Dsc9rpač109, ; i í ae1cepa9rv10pe9rč1t9oi Pe1Do9190, pk9rPav1ap1D9ý9á; 1i í e909; 1ODí al By1ří řv19ěí na) 1D9–p0pr, m1p1cepa9rv
ceo; , e; o; 1kDoPr1Thud1Do9190, pk9rPav1ap1D9ý9á; 1e9; e91i í e909; Z

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=4&sources=20


V rámci protokolu TPEG-TEC jsou vytvořena pravidla pro označování míst s dopravním omezením. Je definována např. tabulka
pro přepočet rychlosti vozidel, max. povolené rychlosti a  vzdálenosti k dopravnímu omezení. Základní pravidla, tak mohou
vytvořit pravidla pro zasílání informací vybraným účastníkům provozu. Technická specifikace názorně ukazuje na příkladech
struktury zpráv.

Obrázek 2 Příklad struktury zpráv reagující na vzniklou situaci

7 Datové typy

V TPEG-TEC technické specifikaci jsou nadefinovány datové typy a  jsou přesně stanoveny hodnoty, které mohou nabývat. Patří
mezi ně zejména takové datové, u kterých j nutné stanovit jakousi škálu nebo měřítko, dle které bude možno objektivně stanovit
např. závažnost události a následně i prioritu zprávy. Následující tabulka znázorňuje příklad definované tabulky pro stupně
dopravy.



Souvisící termíny

hodnota délky příznaku

konec platnosti

počátek platnosti

světový geodetický systém 1984

varování před lokálním rizikem

Příloha A (normativní)

Normativní přílohu A, popisuje byt orientovanou strukturu protokolu a  na příkladech ukazuje způsob členění generovaných
zpráv pro kompresi a  zpětnou dekompresi zprávy pro účastníky provozu. Definuje, jak mají vypadat zasílané zprávy v protokolu
TPEG a  jsou detailně popsány jednotlivé položky obsahující informace o parkování včetně hexadecimálního kódování zprávy a 
zpětné CRC kontroly.

Příloha A  dále nabízí použití šablon pro používání protokolu TPEG, která napomáhá k implementaci protokolu aplikace TEC.

Příloha B (normativní)

Normativní přílohu B, popisuje management zasílaných zpráv, který bude použit v tomto a všech budoucích TPEG aplikací.
Budoucí aktualizace týkající se managementu zpráv budou oznamovány a ohlašovány pomocí změn.

Management zpráv se zejména zabývá prioritami zasílaných zpráv jak je vidět např. na schématu níže.

Obrázek 3 Struktura managementu zpráv

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/d816?appgroups=29&sources=20
https://www.standardland.cz/d1177?appgroups=29&sources=20
https://www.standardland.cz/d1727?appgroups=29&sources=20
https://www.standardland.cz/d2651?appgroups=29&sources=20
https://www.standardland.cz/d2922?appgroups=29&sources=20

	ISO TS 18234-9 - Dopravní a cestovní informace (TTI) – Zprávy TTI předávané označovacím jazykem s možností rozšíření Expertní skupiny protokolů pro dopravu (TPEG) Část 9: Aplikace pokrývající dopravní události (TPEG-TEC)
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	1.1 Důvod standardizace

	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	3 Použití identifikace
	5 Aplikační třízení
	6 Komponenty zpráv
	7 Datové typy
	Příloha A (normativní)
	Příloha B (normativní)
	Souvisící termíny



